МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Администрация Черноморского района Республики Крым
О Т Д Е Л О Б Р А З О В А Н И Я, М О Л О Д Е Ж И И С П О Р Т А
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЧЕРНОМОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ЖДАНОВА АЛЕКСЕЯ КУЗЬМИЧА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Россия, Республика Крым ,Черноморский район, пгт Черноморское, ул. Южная, 15
е-mail: chern.shk2@chero.rk.gov.ru тел: 91-447
Код ОГРН 1149102182569 ИНН 9110087890 КПП 911001001

ПРИКАЗ
От «   » октября 2023 г.                                                                                                  № ___
Об организации работы
по повышению функциональной
грамотности обучающихся
МБОУ «Черноморская средняя
школа №2 им. Жданова А.К.»
в 2023/2024 учебном году.

	Во исполнение приказа Отдела образования, молодежи и спорта Администрации Черноморского района Республики Крым от 05.10.2023 г. №625 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность Рабочей группы по координации, формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.» на 2023/2024 учебный год.
2. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.» на 2023/2024 учебный год (Приложение к приказу), включив в него образовательные события соответствующей тематики, а также мероприятия по мониторингу его реализации;
3. Назначить ответственным исполнителем за формирование функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.» Белоцерковскую Юлию Евгеньевну, заместителя директора по УВР МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.».
4. Обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.» на 2023/2024 учебный год;
5. Обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий («дорожной карты») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год на уровне общеобразовательного учреждения.
6. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
7. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti);
8. Сформировать школьные базы данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям  (читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление).
9. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности в 2023/2024 учебном году;
10. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной грамотности.
11. Данный приказ разместить на сайте МБОУ «Черноморская средняя школа №2 им. Жданова А.К.»

[bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор 					О.А. Гаглоева

Белоцерковская Ю.Е.
+7-978-924-67-14